



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره - روز چهارشنبه، به واسطه افت قیمت نفت، نرخ دلار در برابر ارزهای متکی به بهای کالاهای اساسی افزایش یافت. در این روز، نرخ دلار در برابر روبل روسیه و کرون نروژ به ترتیب به بالاترین سطح در بیش از یک سال گذشته (هر دلار ۷۳/۶۲ روبل) و بیشترین سطح در حداقل سیزده سال اخیر (هر دلار ۸/۸۳۴ کرون نروژ) تقویت گردید. همچنین نرخ دلار در برابر رنال برزیل و پزوی مکزیک به ترتیب به بالاترین سطح یک هفته گذشته (هر دلار ۴/۱۸۵ رنال) و بیشترین سطح دو هفته اخیر (هر دلار ۱۷/۳۹۹۳ پزوی مکزیک) افزایش یافت. در معاملات پایانی روز چهارشنبه، شاخص دلار با ۰/۱۵ درصد تقویت به ۹۸/۲۵۵ رسید. پس از اظهار نظر بانک مرکزی سوئد در خصوص «آمدادگی بسیار زیاد» این نهاد برای مداخله در بازار و تضعیف کرون به منظور افزایش نرخ تورم بسیار پایین این کشور، نرخ کرون سوئد در برابر دلار افت نمود. در این روز، به دلیل خریدهای پوششی، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۱۱ درصد افزایش یافت. نرخ دلار در برابر یورو ۰/۰۵ درصد تقویت و در برابر فرانک سوئیس ۰/۷ درصد تضعیف شد. **روز پنج شنبه،** به دلیل خرید دارایی های دلاری توسط مدیران پولی به منظور برقراری توازن مجدد پرتفو و کاهش ریسک، شاخص دلار در معاملات کم حجم، با تقویت به بالاترین سطح در بیش از یک هفته اخیر به ۹۸/۷۵۰ رسید. با این وجود، شاخص مد کور ماه دسامبر را با ۱/۵ درصد تضعیف (اولین افت طی چهار ماه اخیر) پشت سر گذاشت. شایان ذکر است شاخص دلار در سال ۲۰۱۵ بیش از ۹ درصد رشد سالانه را تجربه نمود. با توجه به شروع روند تقویتی دلار از مه ۲۰۱۴، شاخص دلار تاکنون ۲۵ درصد تقویت شده و نرخ دلار در برابر یورو ۲۲ درصد افزایش یافته است. در سال ۲۰۱۵، نرخ دلار در برابر یورو ۱۰ درصد افزایش یافته که دومین تقویت متوالی سالانه به شمار می رود. در این روز نرخ یورو در برابر دلار به کمترین سطح در بیش از یک هفته اخیر تضعیف گردید. بنا بر اذعان تحلیل گران مبنی بر آمار ضعیف تر از انتظار شاخص مدیران خرید شیکاگو، آمریکا، نرخ دلار در برابر یورو به کمترین سطح در بیش از دو ماه گذشته رسید. با این وجود، نرخ دلار در برابر یورو در سال جاری، ۰/۴ درصد افزایش یافته که چهارمین تقویت متوالی سالانه محسوب می گردد. در این روز، نرخ فرانک سوئیس در برابر دلار در مقطعی از معاملات به بالاترین سطح در بیش از سه هفته گذشته افزایش یافت، اما در نهایت ۱/۳ درصد افزایش را تجربه نمود. در سال جاری، نرخ دلار در برابر فرانک سوئیس ۰/۷ درصد افزایش یافته که دومین افزایش سالانه قلمداد می گردد. **روز جمعه،** بازار نیویورک به مناسبت فرارسیدن سال نو میلادی تعطیل بود.

بورس فلزات قیمتی - روز چهارشنبه، تقویت شاخص دلار به همراه کاهش بهای نفت خام، موجب گردید بهای طلا اندکی کاهش یافته و در مسیر سومین افت متوالی سالانه قرار گیرد. در این روز، بهای نقدی طلا ۰/۱ درصد تضعیف گردید و بهای طلای قراردادهای آتی تحویل ماه فوریه نیز ۱ دلار کاهش یافت. به اذعان تحلیل گران، به دلیل این که طی هفته جاری از تغییرات بازار اطلاعات اندکی در دست است؛ معامله گران طلا به نشانه های دریافتی از بازار ارز و نفت تکیه خواهند نمود. برخی از معامله گران و کارگزاران پیش بینی نموده اند، بهای طلا در سال ۲۰۱۶ به ۱۰۰۰ دلار و حتی پایین تر از آن افت پیدا کند. در این روز، بهای نقره ۰/۵ درصد تضعیف گردید و در مسیر افت ۱۱ درصدی در سال جاری قرار گرفت. همچنین بهای پلاتین ۰/۲ درصد کاهش یافت. بهای پالادیوم ۰/۳ درصد افزایش پیدا کرد. با این وجود، با ۳۰ درصد افت قیمت در سال جاری، در مسیر اولین افت سالانه در چهار سال اخیر قرار دارد. **روز پنج شنبه،** بهای طلای قراردادهای آتی آمریکا تحویل ماه فوریه، به طور تقریبی ثابت بود. با این وجود، بهای طلا با ۱۰ درصد کاهش قیمت در سال جاری، سومین افت متوالی سالانه را تجربه نمود. در این روز، بهای نقدی طلا در آخرین روز معاملاتی سال ۰/۲ درصد افت نمود. بهای این فلز قیمتی در سال ۲۰۱۶ نیز همچنان با چالش های بالقوه از قبیل چشم انداز افزایش نرخ های بهره آمریکا و تقویت شاخص دلار مواجه خواهد بود. چشم انداز کاهش بهای نفت نیز می تواند به قیمت طلا فشار نزولی وارد نماید. بهای سایر فلزات قیمتی نیز متأثر از تقویت شاخص دلار و کاهش بهای طلا در سال ۲۰۱۵، در مسیر افت شدید سالانه قرار گرفتند. در این روز، بهای نقره قراردادهای آتی آمریکا ۰/۳ درصد کاهش یافت و سال ۲۰۱۵ را با ۱۲ درصد افت به پایان رساند. بهای نقدی نقره نیز ۰/۲ درصد تضعیف گردید. طی سال جاری، بهای فلزات صنعتی پلاتین و پالادیوم، به دلیل مازاد عرضه از سوی معادن و نگرانی های پیرامون رشد نا کافی تقاضا، بزرگ ترین افت سالانه خود را تجربه نمودند. بهای پلاتین و پالادیوم در قراردادهای آتی آمریکا، به ترتیب در سال جاری با ۲۶ و ۳۰ درصد افت مواجه شدند. **روز جمعه،** به مناسبت آغاز سال نو میلادی بازارهای آمریکا تعطیل بود.

بورس نفت خام - روز چهارشنبه، با اعلام رشد غیرعادی موجودی انبارهای نفت آمریکا در هفته گذشته توسط اداره اطلاعات انرژی این کشور (۲/۶ میلیون بشکه) و نشانه هایی از تداوم افزایش عرضه نفت خام عربستان سعودی و به تبع آن تشدید مازاد جهانی عرضه نفت؛ بهای نفت برنت به پایین ترین سطح ۱۱ ساله افت نمود و قیمت های نفت خام بیش از ۳ درصد تضعیف شدند. موجودی انبارهای نفت بندر کوشینگ اوکلاهاما نیز در هفته گذشته به بالاترین سطح تاریخی رسیده و ذخایر بنزین و نفت حرارتی آمریکا بیش از انتظار رشد نمودند. بر اساس اعلان خبرگزاری رسمی چین (شین هوا)، رشد مصرف انرژی این کشور در سال ۲۰۱۵ به پایین ترین سطح از سال ۱۹۹۸ رسیده که این امر فشار نزولی بر بازار نفت را تشدید می نماید. در پایان روز، بهای نفت خام برنت و آمریکا به ترتیب ۱/۳۳ و ۱/۲۷ دلار کاهش نشان دادند. **روز پنجشنبه،** خریدهای پوششی و تکنیکی نفت در معاملاتی کم حجم در آستانه تعطیلات سال نو میلادی، سبب شد بهای نفت برنت و آمریکا در مقطعی از روز بین ۱ الی ۲ درصد تقویت گردد. با این وجود، رقابت تولیدی توسط تولیدکنندگان نفت خاورمیانه و حفاران نفت شل آمریکا، موجب مازاد عرضه بی سابقه نفت شده است. به طوری که بهای نفت در سال ۲۰۱۵ با ۳۵ درصد کاهش به کار خود پایان داد. در سال ۲۰۱۵، در شرایطی که عربستان و دیگر اعضای اوپک نتوانستند قیمت ها را تقویت کنند؛ بهای نفت برنت و آمریکا برای دومین سال متوالی، کاهش دو رقمی را تجربه نمودند. در عین حال، صنعت نفت شل آمریکا با توانمندی خود برای تداوم فعالیت در وضعیت قیمت های بسیار پایین، بار دیگر دنیا را متعجب ساخت. عرضه بیش از انتظار نفت خام با وجود افت قیمت ها موجب شده تعداد حفر چاه های نفتی در آمریکا نسبت به سال گذشته به میزان دو سوم کاهش یابد. دولت آمریکا همچنین در اقدامی تاریخی ممنوعیت ۴۰ ساله صادرات نفت خود را برآشت تا به رشد صنعت نفت این کشور کمک کند. دورنمای بهای نفت در کوتاه مدت همچنان نزولی خواهد بود. مؤسسه گلدمن ساکن اعلام نموده، برای مهار تولید نفت و بازگشت تعادل به بازار، قیمت های نفت خام باید به ۲۰ دلار در هر بشکه کاهش یابند. مورگان استنلی در چشم انداز خود برای نفت خام اعلام نموده، عوامل کاهنده بهای نفت در سال ۲۰۱۶ افزایش خواهند یافت. در پایان روز پنجشنبه، بهای نفت برنت و آمریکا به ترتیب ۸۲ و ۴۴ سنت افزایش یافتند. **روز جمعه،** بازار نیویورک به مناسبت «سال نو میلادی» تعطیل بود.

تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس مفتول	سرب	نیکل	قلع	روی
جمعه ۱ ژانویه ۲۰۱۶	--	--	--	--	--	--	--
پنجشنبه ۳۱ دسامبر ۲۰۱۵	۱۵۰۷/۵۰	۴۷۰۲	۱۸۰۲	۸۶۶۵	۱۴۶۰۰	۱۶۰۰	
چهارشنبه ۳۰ دسامبر ۲۰۱۵	۱۵۰۷	۴۷۱۵	۱۷۸۸	۸۶۱۰	۱۴۶۵۵	۱۵۹۲/۵۰	

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی						
نرخ سپرده سه ماهه	چهارشنبه ۳۰ دسامبر ۲۰۱۵		پنجشنبه ۳۱ دسامبر ۲۰۱۵		جمعه ۱ ژانویه ۲۰۱۶	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
حق برداشت مخصوص*	--	۱/۳۸۶۸۶	--	۱/۳۸۵۷۳	--	--
یورو*	۱/۰۹۳۸	۱/۰۹۳۳	--	۱/۰۸۶۱	--	--
لیبه انگلیس*	--	۱/۴۸۱۶	--	۱/۴۷۳۶	--	--
فرانک سوئیس	--	۰/۹۸۸۷	--	۱/۰۰۲۰	--	--
ین ژاپن	۱۲۰/۴۴۵	۱۲۰/۵۳	--	۱۲۰/۳۰	--	--
بهره دلار طلا	۱۰۶۰	--	--	--	--	--
نقره	۱۳/۸۲	--	۱۳/۸۲	--	--	--
پلاتین	۸۶۸	--	--	--	--	--
نفت خام	۳۶/۴۶**	۳۶/۶۰***	۳۷/۲۸**	۳۷/۰۴***	**	***
سبد نفت اوپک	۳۱/۴۵	--	--	--	--	--

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی

**اظهار نظر استراتژیست ارشد بانک اچ اس بی سی در خصوص کاهش ارزش یوان**

خبرگزاری بلومبرگ ۲۰۱۵/۱۲/۳۱ (۱۳۹۴/۱۰/۱۱) - جو وانگ، استراتژیست ارشد ارزهای آسیایی بانک اچ اس بی سی، اظهار داشت: هر چند نرخ یوان در سال جاری بیشترین افت سالانه طی دو دهه اخیر را تجربه نموده و اکثر اقتصاددانان انتظار دارند این واحد پولی در سال آینده با کاهش بیشتری مواجه شود؛ جای هیچ گونه نگرانی در این خصوص وجود ندارد. وی گفت: «هرچند در ابتدای امر، تضعیف ارزش یوان می تواند موجب بروز نگرانی هایی گردد، ولی به مرور زمان، بازار به این نتیجه خواهد رسید که این رویداد، نتیجه طبیعی انعطاف پذیری بیشتر یوان و سیاست های پولی متفاوت چین و آمریکا می باشد.»

این استراتژیست که براساس رتبه بندی بلومبرگ، دقیق ترین تخمین های نرخ داخلی یوان را طی چهار فصل گذشته داشته است؛ افزود: «یک سیاست تطبیق پذیرتر شرایط را برای واکنش های سریع تر به شرایط داخلی چین فراهم می نماید و می تواند از لحاظ ساختاری برای اقتصاد این کشور، مثبت باشد.» وی همچنین اذعان نمود: «چین برای کسب رقابت تجاری، نرخ ارز خود را به عمد تضعیف نکرده است؛ چرا که تضعیف ۳ درصدی نرخ یوان، کمک قابل توجهی به افزایش صادرات این کشور نخواهد کرد. از آنجا که بازار ارز چین در حال تجربه قوی ترین دوران گذار به نظام بازاری تعیین نرخ یوان می باشد؛ بنابراین عرضه و تقاضای بازار، عامل کاهش ارزش یوان محسوب می گردد.» وانگ پیش بینی نمود نرخ یوان در برابر دلار در سال ۲۰۱۶ با ۳/۱ درصد کاهش به ۶/۷ برسد. این در حالی است که پیش بینی های بلومبرگ و یکی از کارشناسان بانک کردیت سوییس به ترتیب حاکی از افت ۱/۶ و ۴/۵ درصدی نرخ یوان در مدت مذکور می باشد.

بانک مرکزی چین با اعطای نقش بیشتر به نیروهای بازار در تعیین نرخ یوان، مجوز مشارکت بیشتر سرمایه گذاران خارجی در بازار داخلی و نیز دو برابر کردن ساعت معاملات روزانه این کشور، سیستم ارزی خود را در سال ۲۰۱۵ تغییر داد. شایان ذکر است افزایش ساعت معاملات داخلی یوان تا ۱۱:۳۰ بعد از ظهر از ۴ ژانویه در بازار شانگهای اعمال خواهد گردید.

براساس برنامه حزب کمونیست چین برای ۵ سال آینده، این کشور در صدد است تا به طور منظم قابلیت تبدیل پذیری یوان تا سال ۲۰۲۰ را افزایش داده و روش مدیریت سیاست ارزی خود را تغییر دهد. با وجود این که فدرال رزرو، نرخ های بهره آمریکا را در ماه جاری افزایش داد، بانک مرکزی چین از نوامبر ۲۰۱۴ تا کنون، نرخ های بهره را ۶ مرتبه کاهش داده است.

خودداری بانک مرکزی چین از عملیات بازار باز برای اولین بار طی شش ماه گذشته

بانک مرکزی چین برای اولین بار طی شش ماه گذشته، از خرید قراردادهای باز خرید در عملیات بازار باز، خودداری نمود. بدین ترتیب، در شرایطی که کشور چین، کندترین رشد اقتصادی دو دهه اخیر را تجربه می نماید، بانک مذکور تزریق نقدینگی به اقتصاد را که به کاهش هزینه های استقراض کمک نموده بود؛ متوقف ساخت.

تصمیم بانک مرکزی چین برای خودداری از استفاده از ابزارهای تامین مالی کوتاه مدت پس از آن رخداد که بانک مذکور در حراج روز سه شنبه تنها ۱۰ میلیارد یوان (۱/۵ میلیارد دلار) قراردادهای باز خرید ۷ روزه را ارائه نمود. این میزان در مقایسه با حراج ۷۰ میلیارد یوانی در روزهای ۲۲ و ۲۴ دسامبر، ۶۰ میلیارد یوان کاهش نشان داده و به معنای خروج آن از سیستم بانکی طی هفته جاری می باشد.

روز پنجشنبه ۳۱ دسامبر، نرخ بهره قراردادهای باز خرید هفت روزه در بازار شانگهای، با ۰/۱۵ کاهش به ۲/۲۷ درصد رسید. بدین ترتیب، بر اساس میانگین وزنی محاسبه شده توسط نشنال اینتربانک فاندینگ سنتر؛ افت تاریخی قراردادهای مذکور در سال جاری به ۰/۲۶۸ درصد افزایش یافت.

بانک مرکزی چین در ماه جاری از طریق عملیات بازار باز، به طور خالص ۲۰ میلیارد یوان از اقتصاد این کشور خارج کرده و ۸۰ میلیارد یوان از سپرده های خزانه داری را سررسید نموده است. بانک مذکور در ۱۸ دسامبر از طریق پرداخت وام های شش ماهه در قالب برنامه پرداخت تسهیلات میان مدت، ۱۰۰ میلیارد یوان به اقتصاد این کشور تزریق نمود.